Nemzeti kegyhely lett, ahol Szent Laszlo vizet fakasztott
2006. augusztus 11., péntek 13:05

A Magyar Katolikus Piispoki Konferencia ez
ev marciusaban nemzeti kegyhellye
nyilvanitotta a matraverebély-szentkati
Nagyboldogasszony-bazilikat. E dontes
iinnepélyes kihirdetésére augusztus 12-én,
szombaton, a déli 12 o6rakor kezdédé
szentmise keretében keriil sor. Focelebrans
Erdo Péter biboros. A nepszeru
zarandokhely hazank masodik kiemelt
bacsajaro helye, mivel 2005 decemberében
a Piispdki Konferencia a mariapocsi
bazilikat is nemzeti kegyhellyé nyilvanitotta.

A matraverebély-szentkiti kegyhely torténete

A hagyomany szerint Matraverebély hataraban, a Cserhat sirdjében Szent Laszlé
kirdly 1092-ben kun ldoz6itél egy szakadékot 3Jtugratva csodds mdédon
megmenekdalt. A kirdly lova patdajanak nyomabdl fakadt a mai Szent Kut. Az 1100-
as evekben jelent meg elészor itt a Szlzanya és a Szent Laszlo altal fakasztott
Szent Kut vizével meggyodgyitott egy néma pasztorfiut. Ettél kezdve indult el ide a
neparadat. Az Anjou okmanytar szerint 1210-re épult fel Egyhazas Verebélyben az
elsé kegytemplom. 1258-ban ennek a templomnak mar bucsu kivaltsidga volt.
Vereb Péter Erdély alvajdaja 1368-ban sebesilésébdl gyogyul ki a Szent Kut vize
altal. Halabol 1370-ben boviti a kegytemplomot. 1701-ben Nagyboldogasszony
vigiliajan tobb ezer ember tanusaga szerint masodszor is megjelent az Istenanya.

A Veréb csaléd épitette fel 1210-re az elsé templomot Szentkit — ad Fontem Veréb — telepulésen.

1458, MARCIUS 4. BuDA DI 15 218 (NRA 604. 47.)

Mdtydts kirdgly az orszdg, maga és édesanyia irdnt kimutatott hiiségéért Szildgpi
Mihdlynak, az orszdg kormdnyzdjdnak adomdnyozza drikis foggal a Csandd megyében
fekvd Hegyes és Hollds nevii possessiokat tartozélaikkal egyiin.

Commissio propria domini regis

MNos Matthias dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. memorie
commendamus tenore presencium significantes quibus expedit universis, quod
cum regnum stabile nichil magis quam amor subditorum perficiat, expedit
semper principibus suls se reddere liberales, ut dum serviencium animos continuis
beneficiis sibi conciliant, eas amore pocius, quam timore promtos suis obsequiis
alliciant firmosque. In fde faciant et constantes, consideravimus itague hoc
respectu clarissimam fidem virtutes magnificas multimoda obsequiorum genera et
fortissima gesta spectabilis et magnifici Michaelis Zilagii gubernatoris regni nostri,
fratris et avunculi nostri carissimi, qui sicut integritate fidei ceteris clarior, ita potenti
virtute status regii ac honoris nostri conservator magnanimus foit et complura.
Que quidem magnifica gesta sua propter sui magnitudinem ad presens quantum
ad eorum specificationem preterire constituimus, hoc tamen superinde in genere
referre possumus et confiteri, quod cum nos alias in manibus serenissimi principis
domini Ladislai, huius regni Hungarie et cetera regis precessoris nostri inmerito et
sine causa detineremur agerentque contra nos et illustrem dominam Elizabeth, genit-
ricern nostram nonnulli partem dicti Ladislai regis foventes, ipsius Michaelis guber-
natoris vel sola vel maxime industria magnanimitate factum est, ut nos libertati
restituti huius regni feliciter potiremur regimine. Cupientes igitur ad comoda et
honorem virl huius benemeriti nostri liberalitatis ne continuare selum, sed et acu-
mulare beneficia, possessiones nostras, Hegyes et Hollos vocatas in comitatu Chana-
diensi existentes simuleum cunctis suis utilitatibus et pertinenciis, quibuslibet videlicet
terris arabilibus, cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, fenetis, silvis, rubetis nemo-
ribus, montibus, vallis, aguis, fluviis, piscinis, piscaturis, aquarum decursibus,